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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá prvním ročníkem reálné módní události s názvem Fa-

shion LIVE. Řeší její moţnosti vstupu na český trh a zároveň definuje účel a cíl akce

k jehoţ pochopení je nutné porozumět problematice konkurenceschopnosti pomalé

módy v České Republice, kterou kriticky konfrontuje s nadnárodními módními ře-

tězci. Cílem práce je navrhnout smysluplný kreativní koncept reálného projektu Fa-

shion LIVE, který se uskuteční v září 2015 v Praze.
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ABSTRACT

This bachelor thesis addresses the first edition of the real event named Fashion

LIVE. The work focuses on the perspective of the Fashion LIVE entry into the

Czech fashion market and also defines the purpose and objective of the event.

For the purpose of this thesis it is important to criticaly confront slow fashion

with fast fashion chains and understand the reasons for the low competitiveness

of slow fashion in the Czech Republic. The objective is to design a meaningful

creative concept of a real project Fashion LIVE, which will be held in September

2015 in Prague.
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„Fashion wasn’t what you wore some place anymore. It was the whole reason

for going.”

–Andy Warhol
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1 ÚVOD

Módní marketing je obor, který balancuje mezi uměním kaţdodenního ţivota, kterým

móda bezpochyby je, a racionálním světem marketingu jako aktivity, která by měla

nést jasné a měřitelné výsledky. Toto spojení nabízí neomezené moţnosti a vytváří

prostor otevřený novým přístupům, vytváří také ideální spojení pro mě osobně. Ne-

dávno se tento obor stal součástí mého profesního ţivota. Propojil choreografii, mar-

keting a lásku k módě v jedinečnou příleţitost stát u zrodu módního eventu Fashion

LIVE, kterým se tato práce zabývá.

První ročník události vyţaduje zmapování trhu, poptávky a určení cílů a kreativní stra-

tegie, která povede k jeho splnění. Bakalářská práce se tedy stala prostorem pro zhod-

nocení moţností této inovativní a smysluplné události. Věřím, ţe obecně by cílem ja-

kékoliv marketingové aktivity měla být pozitivní změna vedoucí ke zlepšení součas-

ného stavu. Mým cílem je tedy kriticky popsat problém nedostatečné konkurence-

schopnosti českých módních návrhářů a následně nabídnout příjemné řešení v podobě

několikadenní módní události, která má za úkol podpořit a propagovat lokální módní

návrháře a značky ale také přinést zúčastněným nové informace, záţitky a zábavu.

Práci tvoří teoretická a praktická část. V teoretické části uvádím čtenáře do širšího

kontextu módy, pojmů a struktury trhu. Pozornost je věnována fenoménům fast fa-

shion a slow fashion, jejichţ vysvětlení je nezbytné pro pochopení souvislostí týkají-

cích se cíle eventu. Dále v práci definuji východiska nutná pro obsaţení pojmů týkají-

cích se módního průmyslu a marketingu s uţším zaměřením na event.

V navazující praktické části popisuji současnou situaci na českém módním trhu a na zá-

kladě výzkumu, který volně navazuje na zpoznatky zjištěné v ročníkové práci autorky

v roce 2014 analyzuji preference cílové skupiny eventu, a vyhodnocuji situaci na českém

módním trhu ze strany poptávky. Prakticky aplikuji teoretické vymezení zásad k uskuteč-

nění úspěšného eventu na událost Fashion LIVE a navrhuji jeho kreativní řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlín Fakulta multimediálních komunikací 11

2 STRUKTURA A SPECIFIKA MÓDNÍHO TRHU

2.1 Móda

Móda je v samotné podstatě velmi abstraktní pojem. Můţe být vyjádřena obecně jako

změna, definována jako série krátkodobých trendů a pomíjivých aktuálně upřednost-

ňovaných prvků. Ačkoliv Easey (2008, s.1 tvrdí, ţe pojem je moţné pouţívat i všeo-

becně, popisuje také, ţe společností je chápán v první řadě ve spojení s oblékáním. Je

to převaţující styl nebo zvyk v oblékání a osobním vzhledu. Móda je v současnosti

chápána dvěma moţnými způsoby, buď jako umění nebo v kontrastu jako průmysl s

miliardovými ročními obraty poháněný rychlostí měnících se trendů. V současnosti je

také móda pro jednotlivce více neţ oděvem, je také prostředkem k sebevyjádření ne-

bo k identifikaci se specifickou kulturou nebo komunitou.

2.2 Struktura módního trhu

Módní trh je strukturován podle několika rozhodujících aspektů, mezi které patří cena,

kvalita, velikost a rychlost produkce, jedinečnost zboţí i logistická dostupnost. Existu-

je několik úrovní trhu, které tvoří pomyslnou pyramidu. Směrem nahoru cena a kvali-

ta stoupá, zvyšuje se jedinečnost a rychlost produkce, sniţuje se logistická dostupnost.

Podle Blaţkové (2007, s. 74) rozdělení segmentů definuje takové mnoţiny zákazníků,

v rámci kterých mají tito lidé podobné potřeby a reakce na marketingové aktivity.

Znalost hierarchie módního trhu je nutná i pro pochopení jeho dělení na základě rych-

losti cyklů výroby, které je pro propojení souvislostí této práci stěţejní.

Haute couture

Podle Posner (2011, s.110) má na vrcholu pyramidy své místo haute couture neboli

vysoké krejčovství. Jedná se o módní produkty na nejvyšší úrovni s extrémně vyso-

kými cenami. Mezi uznávané módní domy spadající pod haute couture patří Chanel,

Dior, J. P. Gaultier, Valentino a další. Hlavním rysem jsou zpravidla ručně šité oděvy,

přizpůsobené na míru zákazníkovi. Vznikají tak velmi jedinečné, finančně nákladné

oděvy. Ve srovnání s niţší úrovní ready-to-wear je haute couture velmi exkluzivní

záleţitostí.
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Ready-to-wear

Je moţné označovat tuto část také jako pret-a porter nebo high end. Tyto oděvní série

jsou niţší úrovní módního trhu, do které patří tvorba návrhářů velkých značek a mód-

ních domů produkovaná strojově ve standardizovaných velikostech. Haute couture

bylo třeba v době zúţení poptávky vyváţit právě kolekcemi ready-to-wear, prodejem

parfémů značky a dalších doplňujících řad. Podle Lipovetsky, (2010, s.158) dal slov-

nímu spojení současnou formu v roce 1949 J. C Weil: „Hlavním cílem je průmyslově

vyrábět oděvy dostupné všem, nicméně módní a inspirované posledními tendencemi.

Pret a porter chce sloučit průmysl a módu a přivést novost, styl a estetiku na ulici.“

Takto široká nabídka slouţí k zaujetí více cílových skupin a pokrytí většího obsahu

trhu. Další úrovně se markantně liší ve způsobech výroby, distribuci i cenách. Podle

webu Apparelsearch (© 1999-2014) se do kategorie high-end designérů řadí například

Calvin Klein, Christian Dior, Coco Chanel, Donatella Versace, Tom Ford, Marc Ja-

cobs, Vera Wang a další.

High street

Střední módní trh obsahuje designérské řady navrhované za účelem širokého prodeje

za dostupnější ceny. Přibliţuje se tak masovému spotřebiteli, ale zároveň zachovává

status luxusního zboţí. . (Posner, 2011, s.111)

Střední trh tvoří například odnoţ Armani a to Armani Exchange a Armani Jeans nebo

značka MIU, mladistvá varianta tvorby značky Prada.

Mass market

Easey (2008, s.1) na nabídku masového módního trhu pohlíţí jako na převaţující styl

v oblékání a osobním vzhledu, který ovlivňuje vrstevníky pomocí módního diktátu

přirozených, ale i uměle vytvořených vůdců.

Na takto vytvořenou masovou poptávku reagují módní řetězce masovou výrobou a

zdokonalují své technologie, komunikaci i distribuci tak, ţe jsou schopni reagovat sko-

ro v reálném čase. (The wall street journa,l © 2004)

Módní řetězce tedy patří do kategorie masového trhu. Svou velikostí, moţnostmi a

širokým záběrem distribuce tvoří základnu fenoménu fast fashion a jsou zdrojem a
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původcem mnohých dalších efektů ovlivňujících módní trh. Autorka se touto proble-

matikou podrobněji zabývá v kapitole 2.4.1 této práce.

Cenov dostupná móda

Ještě levnější variantou těchto produktů jsou oděvy kategorie value market. Podle

Posner (2011, s. 111) , se jedná o zboţí s velmi krátkým ţivotním cyklem, produková-

no v masovém mnoţství velkovýrobou v odpovídající kvalitě i cenové relaci. Mezi

takové prodejce patří například Primark, Gate nebo německé Takko.


[…]


tivních vlivů fast fashion širokou veřejností, čímţ se projekt snaţí podpořit slow fa-

shion v obecném i lokálním měřítku.

Lepší dostupnost komukoliv

Ačkoliv má událost určenou specifickou primární cílovou skupinu, budou na ní vítani

lidé všech statusů, z různých sociálních vrstev nebo oborů. Záţitková část propagace,

která bude probíhat formou netradičních módních přehlídek bude otevřená široké ve-

řejnosti narozdíl od obou fashion weeků, které svojí exkluzivitou reálně cílí pouze na

vyšší třídu a mohou tak pocitově odradit potenciální zájemce o lokální slow fashion.

Návratnost vstupného
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Návratnost vstupného formou voucheru na odpovídající částku je předpokladem dvoj-

směrného pozitivního efektu. V první řadě je výběrem vstupného získána část finanč-

ních zdrojů pro realizaci projektu.

Zpětným efektem navrácení částky formou voucheru přimějeme zákazníky tento vou-

cher uplatnit a vybrat si produkt nabízený na události

Kreativní workshopy

Událost v rámci doprovodného programu nabídne workshopy, na kterých se účastníci

dovědí jak je moţné vlastními silami podpořit originalitu vlastního módního stylu,

vyhnout se konzumnímu častému obměňování oděvů a osobně tak zmenšit negativní

vlivy, zároveň tyto workshopy budou zábavným zpestřením a programem do kterého

se účastníci zapojí.

Nové informace

Doprovodný program v podobě fashion talků nabídne nové informace a vhled do uţ

zmíněných negativních vlivů fast fashion. Osvětlením těchto vlivů cílí na zamyšlení se

zákazníků a obrácení jejich pozornosti od fast fashion směrem k alternativám, přičemţ

jednou z nich je právě tvorba lokálních designérů. Fashion talk nabídne pohledy růz-

ných osobností z branţe, které se zabývají udrţitelností módy ale i přednášky nebo

promítání dokumentů, podloţené jiţ existujícími celosvětovými hnutími mezi kterými

bude pro představu dokument Sweatshop, který vznikl na základě realityshow kdy

norští módní bloggeři navštívili Kambodţu a setkali se tváří v tv ř s pr covníky, kteří

šijou v oděvy v továrnách, které dodávají zboţí nadnárodním módním řetězcům.

Představna bude i iniciativa Fashion Revolution, organizace která vznikla jako odpo-

věď na tragédii v roce 2013, kdy zemřelo 1133 pracovníků pod troskami továrny na

oblečení v Bangladéši. Ačkoliv byla budova staticky narušena, byli pracovníci donu-

ceni v těchto podmínkách nadále pokračovat v práci.

Networking a osobní přístup

Neformální prostor pro tvorbu obchodních vztahů zaloţených na emocích a osobním

přístupu poskytnou pop up story jejichţ prodavači budou přímo tvůrci. Do popředí se

tak dostanou emoce, lidskost, příběhy, realita a nová setkání, která k obyčejnému kusu

oblečení dodají příběh, vdechnou mu ţivot
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8 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout kreativní koncept reálného projektu Fashion

LIVE, který se má uskutečnit v Praze v září 2015. Hlavního cíle mělo být dosaţeno splně-

ním cílů dílčích. Na základě dotazníkového šetření byla určena cílová skupina, na kterou se

komunikace daného eventu zaměří. Tato skupina projevila zájem o lokální módní tvorbu,

jak bylo zjištěno na základě výzkumu. Byl zmapován trh a určeny konkurenční výhody,

kterými by mělo být zajištěn úspěšný vstup na pole událostí na českém módním trhu. Na

základě dat získaných výzkumem se autorka doporučuje událost jako vhodnou pro vstup na

český módní trh. Tato práce se týká reálné módní události a bude slouţit jako podklad pro

její realizaci. Má tak všeobecný přínos pro organizátory a potenciální návštěvníky. Je

moţné budoucí vyuţití práce jako výchozího bodu k diplomové práci.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MBPFW Význam první zkratky.

Význam druhé zkratky.

C Význam třetí zkratky.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK K VÝZKUMU

1. Máte zájem o módu?

o Ano

o Ne

2. Nakupujete rád/ráda?

o Ano

o Ne

3. Jak často nakupujete?

o Jednou za měsíc

o Několikrát do měsíce

o Sezonně – jednou za 3 měsíce

o Méně neţ jednou za 3 měsíce

4. Odkud je většina oblečení z vašeho šatníku?

o Módní řetězce

o Kamenné značkové prodejny

o Online

o Second Hand

o Butik

o Módní návrháři

o Otevřená odpověď

5. Kde bylo zakoupeno oblečení, které máte právě na sobě?

o Otevřená odpověď

6. Uveďte jméno nějakého českého módního návrháře nebo módní návrhářky nebo znač-

ky:

o Otevřená odpověď

7. Máte zájem kupovat produkty českých módních návrhářů?

o Ano

o Ne

o Nevím

8. Kam byste šla/šel takový produkt zakoupit?

o Otevřená odpověď

9. Jak jste se o této moţnosti nákupu dozvěděl/dozvěděla?

o Otevřená odpověď

10. Ocenil/Ocenila bych větší dostupnost produktů českých módních designérů?

o Ano

o Ne

o Nevím

11. Co by pro vas teoreticky mohlo být překáţkou tento oděv koupit?

o Vysoká cena

o Nevím, kde ho koupit

o Nemám čas to řešit

o Komplikovanost koupě

o Nedostupnos

12. Jsem:

o ţena

o muţ

13. Obor povolání

o Otevřená odpověď

14. Bydlím v městě:

o Do 10 000 obyvatel

o Nad 10 000 obyvatel

o Nad 100 000 obyvatel