Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Martina Jandová
Název práce Módní událost Fashion LIVE a potenciál jejího vstupu na český módní trh
Obor/forma studia MK PS
Akademický rok 2014/15
Autor posudku Mgr. Eva Šíkl Burešová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a
2 Nastavení cílů a metod práce 30 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,24 A

Připomínky a hodnocení práce:

Definovaný cíl práce se autorce podařilo naplnit díky vhodně zvolené struktuře práce, která čtenáře od obsahově dostatečné teoretické části přivede až k části praktické, v níž autorka pracuje jak s výsledky průzkumu, tak s vlastním názorem.

Vymezení cílů je zcela v souladu s tématem i nastíněnou problematikou a formulované cíle byly naplněny. Předkládaná bakalářská práce je originální, a to jak volbou samotného tématu, přístupem ke zpracování a mimo jiné také zjevným nadšením autorky, které je znát z každé kapitoly.

Studentka dokazuje schopnost pracovat s odbornou literaturou, dělat správné závěry a doporučení. Po formální stránce je bakalářská práce na dobré úrovni, přehlednost, grafická zpracování jsou bez zásadních nedostatků. Z uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci autorky Martiny Jandové k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně „A“.

Otázky k obhajobě:

1. V práci uvádíte, že „v současnosti je také móda pro jednotlivce více než oděvem, je také prostředkem k sebevyjádření nebo k identifikaci se specifickou kulturou nebo komunitou“. Mohla byste prosím v tomto kontextu stručně definovat prvky a výhody segmentového marketingu v českém prostředí?
2. Jaké taktiky byste využila při snaze o loajalitu zákazníků malým produkcím, návrhářům? Prosím o uvedení konkrétních postupů a praktických příkladů.
3. Ve Vaší práci zmiňujete kritiku fast fashion, která „poukazuje na otázky udržitelného rozvoje, znečišťování přírody chemickými látkami, obrovskou spotřebu a plýtvání

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

zdroji". Tyto negativní aspekty můžeme označit jako neetické, a to jak v oblasti ochrany životního prostředí, tak i v oblasti neadekvátního zacházení s lidskými zdroji v továrnách, které jsou situovány v rozvojových zemích. Mohla byste prosím stručně nastínit, jak byste vzniklou problematiku mediálně vyřešila?

V Praze dne 4. 5. 2015

Podpis: